Aneksi Nr.3

KODI | ETIKES
PER ADMINISTRATEN E KESHILLIT TE QARKUT KUKES

N& mbéshtetje t€ ligjit Nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rreguilat e etik&s n& administratén publike”
Ligjit Nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar; ligjit Ne.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”, hartohet ky kod mbi etikén dhe sjelljen profesionale t& nepunesve te
administrates se Keshillit te Qarkut Kukes.

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi Kodi i Etikés
Ky kod ka pér qéliim t& pércaktoj& parimet dhe rregullat e etikés, t& sjelljes profesionale té
nepunesve te administrates se Keshillit te Qarkut Kukes, pér t& garantuar integritet & larté
profesional, paanshméri dhe pavarési né ushtrimin e funksionit publik.

Neni 2
Fusha e veprimit
Rregullat dhe parimet e pércaktuara né kété Kod jané t& detyrueshme pér Uu zbatuar nga t& gjithé
nepunesit ¢ administrates se Keshillit te Qarkut Kukes, pavarésisht hierarkisé sé funksionit qé ata
ushtrojné.

Neni 3

Parime té pérgjithshme ¢ etikés
I. N& kryerjen e funksionit té tij, ¢do nepunes, respekton dhe zbaton me korrektési i gjet dhe
aktet nénligjore né fuqi, urdhérat dhe udhézimet e brendshme, duke déshmuar né kété ményré
integritet 1€ larté moral dhe profesional, né funksion t& ploté t& ruajtjes sé reputacionit dhe
imazhit & institucionit.
2. Nepunesi duhet (€ jet€ objektiv, i pavarur, i paanshém, i kujdesshém n& dhénien e mendimeve
né& ményré publike, mbi informacionin q& zotéron, pér shkak té funksionit q& ushtron, kontrollues
ose jo.
3.Punonjési duhet t& jeté i ndershém dhe i pérkushtuar né kryerjen e detyrés sé tij, duke pasur
parasysh vetém interesin publik.

Neni 4
Pavarésia dhe Paanésia
I. N& ushtrimin e funksioneve té tij, punonjési duhet t& marré masa t& mbrojé pavarésiné e tij nga
ndikime t& brendshme apo t& jashtme.



2. N& asnjé rast dhe pér asnjé arsye, punonjési nuk duhet t& pranojé udhézime apo sugjerime
lidhur me performancén e detyrave & tij zyrtare, nga asnjé burim tjetér, pérveg institucionit ku
ushtron funksionin e tij/saj.

3. Né ¢do rast, mendimet, sugjerimet, propozimet, konkluzionet dhe vendimmarrjet, duhet té jeng
ngushtésisht té lidhura vetém me qéllimin e funksionit q& kryen punonjési, dhe n& asnjé rast né
tejkalim & kétij 3éj}§hh

4. Punonjési r@ekté'ﬁgjnji_tetin e ¢do personi, pa diskriminim dhe paragjykim ndaj pérkatésisg
etnike dhe ko glétg’si €, pérkatésisé shogérore, pasuris€, moshés, paaftésisé fizike, besimit fetar,
gjinisg, piképamjevepolitike, orientimit seksual apo ¢do giendje tjetér, e cila pérbén shkak pér
paragjykime dive-trdjtim té ‘Hjéanshém.

. Neni 5

‘Ndalime t& pérfitimeve dhe shmangia e konfliktit té interesave

L. Punonjési i institucionit duhet t& marré masa konkrete, né pérputhje me Ligjin Nr.9367, dats
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike”, i
ndryshuar dhe Kodin e Procedurave Administrative pér parandalimin, shmangien dhe zgjidhjen e
konfliktit t& interesave né& ushtrimin e detyrave (& tij.

2. N& asnjé rast, mendimet, sugjerimet, propozimet, konkluzionet dhe vendimmarrja ¢ punonjésit
nuk duhet (€ jené t& paramenduara me géllime pérfitimi moral, profesional apo material, pér vete
apo pér familjarét e tij.

3. NE asnjé rast, punonjési nuk duhet (& pranojé apo té kérkojé, né ményré (€ drejtpérdrejt apo t&
térthorté t€ mira materiale, dhurata, trajtime preferenciale, premtime, pér vete apo pér familjarét
e tij, pér shkak t& funksionit q& ai kryen. N& rastet e dhuratave protokollare, ato duhet t&
raportohen menjéheré prané eprorit direkt ose strukturés s& burimeve njerézore.

4. Punonjési, né rast se konstaton qé gjendet né kushtet e konfliktit t& interesit, duhet té njoftojé
eprorin, dhe mé pas t€ vijojé me doréheqgje t& arsyetuar pér gjendjen e konfliktit t& interesit. N&
asnjé rast doréheqja nuk duhet té shérbéjé si shmangie nga rastet komplekse apo raste té trajtuara
mediatikisht.
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Neni 6
Ushtrimi i veprimtarive té jashtme
I. Ushtrimi i veprimtarive t& jashtme, né ¢do rast do (& béhet né& pérputhje me aktet nénligjore t&
dala né zbatim (& rregullimit t& fushés sé veprimtarive té jashtme. Né& ¢do rast, punonjési duhet t&
ndjeke procedurén e pércakiuar né aktet nénligjore, dhe t& marré masa q& kryerja e veprimtarive
t¢ jashtme (€ mos sjellé pengesa apo vonesa né kryerjen e funksionit qé ai mbart,

2. NE& asnjé rast, kryerja e késaj veprimtarie nuk duhet t& cénojé reputacionin e institucionit, t&
c&nojé pavarésing, dinjitetin dhe integritetin moral dhe profesional (& punonjésit.

Neni 7
Profesionalizmi
1. N& ushtrimin e funksionit publik, né& gdo rast punonjési duhet (& ruajé njé nivel té larté
profesional, té béjé kujdes qg t& jeté i azhornuar me praktikat e unifikuara t& punés, me
eksperiencén dhe praktikat mé t& mira t& institucioneve homologe; t& marré pjesé né ményré



aktive n€ kurse, seminare dhe aktivitete q& synojné rritjen e kapaciteteve profesionale. Neni 8
Ruajtja e konfidencialitetit 1. N& asnjé rast, pér shkak t& funksionit qé kryen, punonjési nuk
duhet t€ pérdoré apo keqpérdoré informacionin q& disponon, né tejkalim t& qéllimit pér & cilin
éshté véné né dijeni.

2. N& asnjé rast dhe né& asnjé rrethané, punonjési nuk duhet ¢’ Jjap€ personave té tjeré brenda dhe
jashté institucionit, pér asnjé arsye, informacionin qé disponon, pérveg rasteve kur autorizohet
nga eprori.  _

3. Ndérhyrja n® fhe

€ t€ paautorizuar n€ sistemin e deklaratave t& interesave private pér
subjekte t& ndrys &cilét nuk jang caktuar pér kontroll t& ploté me urdhér t& Inspektorit t&
Pérgjithshié,ﬁrtﬁ'; J bén"‘sﬁ elje té réndg disiplinore,

4, Punonjﬂiil:;j ail} pér g}ﬂfak t& funksionit vihet né dijeni pér t& dhénat personale té subjekteve,
detyrohet t&ruajé konﬁ)dencialitetin e kétyre t& dhénave gjaté gjithé periudhés kohore qé ushtron
funksi(\).t}i_‘n ~Ir}ié“i‘lugri/fy;:;ion, por dhe mé pas, né pérputhje me pércaktimet e béra né Ligjin Nr.9887,
daté 10.03:2008*Pér mbrojtjen e 1& dhénave personale”, i ndryshuar

Neni 9

Integriteti dhe korrektésia
1. Punonjési duhet t& tregojé integritet t& larté moral dhe korrektési gjaté orarit zyrtar, por dhe
pértej kétij orari.
2. Punonjési duhet (& jeté i pérkushtuar né kryerjen e detyrave (& tij funksionale, zbatimin me
korrekiési t& orarit zyrtar, pérdorimin e mjeteve t& punés posagérisht né funksion té kryerjes sé
detyrave t& tij, si dhe t& marré masa pér njé paraqitje etike né veshje.
3. NE& asnjé rast, pavarésisht ngarkesés né& puné, punonjési nuk duhet t& marré dokumenta zyrtaré
né shtépi, ose jashté ambjenteve & zyrave.
4. Pér nj€ prezantim sa mé dinjitoz t& punonjésit dhe t& institucionit qé€ pérfaqéson, punonjésit i
ndalohen sjeilje t& papranueshme té cilat cénojné imazhin e tij, si konsumimi i pijeve alkolike t&
cilat ndikojné né gjendjen mendore dhe emocionale gjaté kryerjes s& detyrés.

KREU II
MARREDHENIET INSTITUCIONALE DHE NDERINSTITUCIONALE

Neni 10

Marrédhéniet epror — vartés dhe marrédhéniet me kolegét
I. N& ushtrim t& kompetencave té tij, punonjési duhet t’i pérmbahet me korrektési strukturés
organizative sipas shkallés s hierarkisg t& pércaktuar né t&.
2. Punonjési duhet t€ jeté i komunikueshém me koleggét, t& tregojé respekt ndaj tyre, pavarésisht
shkallés s& hierarkisé, dhe t& mos cénojé kolegét apo vartésit nga ana morale, etike dhe
profesionale.
3. Punonjési duhet t& bashképunojé me kolegét dhe vartésit, né funksion t& kryerjes sé& detyrave
funksionale, t& japé informacion t& ploté dhe 1& sakté kur i kérkohet, dhe né asnjé rast t& mos
diktoj€ dhe t& mos ushtrojé presion né vendimmarrjet e kolegéve dhe t& vartésve té tij.
4. Punonjési duhet t& karakterizohet nga etika e komunikimit, brenda dhe jashté ambjenteve t&
zyrave



Neni 12
Marrédhénict me institucionet publike, median, shoqéring civile, dhe orpanizatat
ndérkombéture

[. N& marrédhéniet e vendosura me institucionet publike n& vendin tong, me median, shogériné
civile, dhe organizatat ndérkombetare, punonjési duhet t& marré masa q&, n€ asnjé rast, dhe pér
asnjé arsye, I-.omunlklmt t& mos jeté me iniciativé t& punonjésit, por me autorizim nga titullari i
institucionit.

2., Punonjési duhel’ 15 angt ¢do lloj sjellje né publik q& mund t& interpretohet ose lidhet, ni
ndonji mcnyrj pozﬁ onin e tij né institucion
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Neni 14
Dispozita zbatucse
Shkelja e..rregdflave'ié pércaktuara né k&€ Kod, né zbatim (& ploté dhe t& dispozitave (&
pércaktuara ng ||g;|n pér Népunésin Civil, per etiken ne administraten publike, si dhe
Rregulloren e Brendshme (2 institucionit, p&rbén shkak per fillimin e procedimit disiplinor.



